

Handleplan for handicappolitikken 2020 og 2021

Handleplanen for handicappolitikken tager udgangspunkt i Rødovres handicappolitik. Formålet med handleplanen er at udpege temaer og indsatser, som bidrager til at nå de strategimål, der er udpeget i handicappolitikken. Handleplanen er samtidig en prioritering af, hvilke områder der særligt skal fokuseres på de næste to år.

Visionen i Rødovres handicappolitik er, at Rødovre Kommune vil være landets bedste kommune for borgere med handicap, hvor alle har lige muligheder i livet.

For at realisere visionen, arbejder Rødovre Kommune med fire strategimål:

1. Et ligeværdigt liv
2. Sammenhæng skaber tryghed
3. Stærke lokale fællesskaber
4. Tilgængelige omgivelser og teknologiske løsninger.

Med afsæt i handicappolitikken vision og strategimål er der valgt fem indsatsområder i handleplanen.

1. Bedre livskvalitet med øget tilgængelighed til sundhedsrådgivning inkl. sundhedstjek
2. Bedre adgang til job og uddannelse
3. Tilgængelighed
4. Læringsfællesskaber i folkeskolen
5. Medborgerskab

Handleplanen står ikke alene og er ikke en udtømmende beskrivelse af alle indsatser på handicapområdet, men skal ses i samspil med de øvrige indsatser i kommunen, som de er beskrevet i for eksempel Børne- og Ungepolitikken, Sundhedspolitikken og Udsattepolitikken.

Sideløbende med udviklingen af handleplan for Handicappolitikken er der igangsat en helhedsplan for psykisk sårbare borgere. Helhedsplanen har fokus på at afdække, hvordan vi kan skabe endnu bedre rammer for det tværgående samarbejde omkring mennesker med psykisk sårbarhed, så de oplever, at kommunen tilrettelægger en sammenhængende, helhedsorienteret og overskuelig indsats. Helhedsplanen tager afsæt i Rødovre Kommunes Handicappolitik og Udsattepolitik.

Handleplanen er udarbejdet i tæt dialog med Handicaprådet.

Bedre livskvalitet med tilbud om sundhedsrådgivning og sundhedstjek

Borgere med kognitive og psykiske funktionsevnenedsættelser kan have vanskeligheder med at benytte de eksisterende sundhedstilbud, ligesom de kan have vanskeligt ved at sætte ord på deres symptomer. Med denne indsats skal sundhedsproblemer blandt borgere med udviklingshæmning opspores og forebygges, inden de vokser sig store.

Som led i den tidligere handleplan har en gruppe beboere og medarbejdere på et af kommunens bosteder været inddraget i udviklingen af den kommende model for det fremtidige arbejde med sundhed og trivsel på bosteder og i bofællesskaber. Processen har indeholdt elementer fra "Sammen med borgeren". Som del af forløbet er der igangsat et samarbejde med Sundhedscentret, som har afholdt individuelle samtaler med beboere.

Modellen er stadig i en udviklingsproces, men de foreløbige resultater viser, at beboerne oplever, at kontaktpersonen har en stor og vigtig rolle for beboerne.

Indsats	Formål	Strategimål	Aktører
<p>Beboere på kommunens botilbud bliver tilbudt sundhedssamtaler og besøg i Sundhedscentret.</p> <p>Beboerne inddrages i den videre udvikling af modellen.</p> <p>Når modellen er færdigudviklet, drøftes det om og i hvilket omfang, modellen skal</p> <ul style="list-style-type: none">• udvides til også at omfatte hjemmboende borgere,• mangfoldiggøres som inspirationsmodel i relevant regi,• udbredes til andre bosteder og aktivitetstilbud i Rødovre.	<p>Systematisk tilbud om sundhedsrådgivning og sundhedstjek for borgere med udviklingshæmning skal fremme ligheden i sundhed.</p> <p>Ved at opspore og forebygge sundhedsproblemer får borgerne øget livskvalitet.</p>	Strategimål 1, Et ligeværdigt liv	Social- og Sundhedsforvaltningen, Social- og Borgerservice

Bedre adgang til job og uddannelse

Andelen af personer med handicap i beskæftigelse er meget lav sammenlignet med andelen af personer uden handicap. Rødovre Kommune tilstræber, at borgere med handicap får mulighed for at udvikle deres arbejdsmarkedskompetencer gennem kvalificerede uddannelses tilbud og samarbejder med private virksomheder om at skabe både ordinære og særligt beskyttede stillinger.

Som led i den tidligere handleplan blev der gennemført række undersøgelser på området, både blandt ansatte og borgere. I den kommende handleplansperiode bliver der arbejdet med resultaterne af disse undersøgelser.

Indsats	Formål	Strategimål	Aktører
<p>På baggrund af spørgeskemaundersøgelse blandt alle borgere, der i 2018 modtog hjælp efter de handicapkompenserende ordninger, vil der blive iværksat initiativer til at styrke indsatsen.</p> <p>På baggrund af en undersøgelse af borgeroplevelsen i forbindelse med overgang fra ung til voksen arbejdes der med at tilrettelægge vejledningsindsatsen for unge, herunder socialpædagogisk støtte, hjælpemidler og evt. justering af øvrige tilbud til unge, der ikke kan gå direkte i arbejde eller uddannelse.</p> <p>I forbindelse med landsdækkende kampagne i for at flere mennesker med handicap skal i beskæftigelse, afdækkes muligheder og barrierer i samarbejdet mellem</p>	<p>Evaluering af muligheder og barrierer med henblik på at udvikle Jobcentrets indsats over for borgere med handicap.</p>	<p>Strategimål 3, Stærke lokale fællesskaber, særligt afsnittet <i>Vi vil arbejde for, at flere borgere med handicap kan tage en uddannelse og have et arbejdsliv</i></p>	<p>Social- og Sundhedsforvaltningen, Rødovre Jobcenter</p>

jobcentre og virksomheder. Jobcentret implementerer løbende denne viden og erfaring i samarbejdet og den øvrige beskæftigelsesindsats for mennesker med handicap.			
---	--	--	--

Tilgængelighed

Tilgængelighed handler om lige muligheder for at deltage i samfundets aktiviteter og er en basal forudsætning for at kunne leve et selvstændigt liv.

Det er et mål i Rødovre, at de fysiske omgivelser er tilgængelige, anvendelige og trygge, og at Rødovre Kommunes bygninger er fremkommelige for enhver, så mødet med kommunen foregår i ligeværdige rammer.

Tilgængelighed er bredere end fysiske rammer og hjælpemidler. I takt med at samfundet bliver digitaliseret, er det vigtigt at tænke i digital tilgængelighed og Rødovre Kommune vil støtte op om, at borgere med handicap kan benytte de digitale løsninger. Borgere, som på grund af deres handicap ikke kan benytte digitale løsninger, skal have mulighed for alternativer, når de skal i kontakt med kommunen.

Indsats	Formål	Strategimål	Aktører
For at inddrage målgruppen og deres viden og erfaring med tilgængelighed i Rødovre, afholdes der fremover to årlige møder med repræsentanter fra Handicaprådet og medarbejdere fra Teknisk Forvaltning. Første møde indkaldes i efteråret 2019.	Mennesker med handicap har lige så god adgang som alle andre til offentlige bygninger, samt til samtlige trafiksystemer og udearealer som veje, kollektiv trafik eller gangarealer.	Strategimål 1, Et ligeværdigt liv Strategimål 4, Tilgængelige omgivelser	Teknisk Forvaltning, Vej og Park samt Rødovre Kommunale Ejendomme
Borgerservice udvikler et nyt kontaktcenter, hvor blandt andet	Mennesker med handicap har lige så god	Strategimål 1, Et ligeværdigt liv	Social- og Sundhedsforvaltningen,

borgere, som på grund af deres handicap ikke kan benytte digitale løsninger, har mulighed for at komme i kontakt med kommunen eller kan få hjælp til at benytte digitale løsninger.	adgang som alle andre til digitale løsninger.	Strategimål 4, Tilgængelige omgivelser og teknologiske muligheder	Social- og Borgerservice
---	---	---	--------------------------

Læringsfællesskaber i folkeskolen

På skoleområdet er der igangsat en række initiativer under Børne- og ungepolitikken, herunder ny visitationsmodel, ny økonomistyringsmodel, ændring af kommunens nuværende gruppeordninger samt en uddybning af Børne- og ungepolitikken ved et konkretiseret børne- og ungesyn.

I denne handleplan medtages de indsatser, der er særligt relevante for børn og unge med handicap. For overblik over alle indsatser henvises til "Læringsfællesskaber for alle", Børne- og Kulturforvaltningen.

Konkretiseret børne- og ungesyn:

"Alle børn skal have lige muligheder for at være en del af et læringsfællesskab. Børn er kompetente, og de gør som udgangspunkt det bedste, de kan. De voksne skal møde børnene, dér hvor de er."

Indsats	Formål	Strategimål	Aktører
Ny struktur af Rødovre Kommunes pædagogiske centre.	Børn og unge med handicap skal være en del af et læringsfællesskab.	Strategimål 1, Et ligeværdigt liv	Børne- og Kulturforvaltningen, Skoleområdet
Indsats for dysleksi (ordblindhed).		Strategimål 2, Sammenhæng skaber tryk-	
Specialskoler og skole- og dagbehandlingstilbud.		hed	
Kompetenceudvikling.			

Medborgerskab

Borgere med udviklingshæmning har ofte utilstrækkelige muligheder for at udnytte medborgerskabet. Kendskabet til egne rettigheder er ofte mangelfuldt, og kompetencerne til at handle er begrænsede. Det skyldes ikke blot funktionsnedsættelsen, men er også en konsekvens af socialiseringen, både i de nære fællesskaber, i uddannelses- og sociale tilbud og i samfundet generelt.

Målgruppen for indsatsen er borgere med udviklingshæmning, der er tilknyttet kommunens bo- eller aktivitetstilbud. Målgruppen kan udvides til hjemmeboende borgere.

Indsats	Formål	Strategimål	Aktører
<p>Kursusforløb med fokus på medborgerskab og egne grundlæggende rettigheder.</p> <p>Afdækning af mulige kursusforløb, herunder Socialstyrelsens undervisnings- og kursusmaterialer om medborgerskab, som er rettet direkte mod unge og voksne med udviklingshæmning.</p> <p>Afholdelse af kursusforløb for borgere med udviklingshæmning, der er tilknyttet kommunens bo- eller aktivitetstilbud</p>	<p>At øge viden om medborgerskab og egne rettigheder for borgere med udviklingshæmning</p>	<p>Strategimål 1, Et ligeværdigt liv</p>	<p>Social- og Sundhedsforvaltningen, Social- og Borgerservice</p> <p>Handicaprådet og afdelingen for Sociale indsatser inddrages i afdækning af mulige kursusforløb.</p>